
 
 

 
COMUNE DI MARCIANISE 

                                                            Provincia di Caserta 
  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  

N° 134 del 19-12-2023 
  
   

Oggetto: ASSUNZIONE DI PERSONALE MEDIANTE LO SCORRIMENTO DI 
GRADUATORIE CONCORSUALI DI ALTRI ENTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 

  
  
L’anno  duemilaventitre, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 14:15, nella Casa Comunale , si è 
riunita la Giunta Comunale. 
La deliberazione è adottata sulla scorta dei parerei resi dai Responsabili di Settore ai sensi dell’art 49 del 
TUEL n.267/2000. 
Presiede il SINDACO ANTONIO TROMBETTA. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale MARIA CARMINA COTUGNO, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
Risultano all’appello: 
 
 
Componenti Presente Assente 

TROMBETTA ANTONIO X   
SALZILLO PASQUALE  X  

FRONCILLO ELISABETTA X   
FARRO STEFANO X   
AMARANDO DOMENICO X   
GOLINO ANTONIO X   
CICCHELLA FRANCESCA X   
POSILLIPO CARMELA X   
 
 
 TOT. ASSENTI 1 TOT.PRESENTI 7  
  
 
Su proposta dell’Assessore al Personale, avv. Domenico Amarando  
 
Premesso che 
 Il Piano del fabbisogno del personale 2023-2025 è stato approvato con deliberazione del 

Commissario straordinario, con i poteri della Giunta Comunale n. 82 del 04/05/2023, 
successivamente modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04/08/2023; 

 Tale Piano è stato recepito nella deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 24.10.2023 di 
approvazione del PIAO; 



 Nella citata deliberazione n. 37/2023 si è stabilito, in relazione ai posti da coprire per il triennio 
2023/2025, che 15 posti fossero coperti mediante procedure di mobilità, ritenendo tale 
modalità di assunzione quella più idonea alla copertura dei posti in tempi rapidi; 

Dato atto che 
 con determinazione n. 324 del 08.08.2023 è stato approvato l’avviso pubblico per 

l'acquisizione di domande di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 
165/2001, per la copertura di n. 6 posti dell’area dei funzionari (ex cat. D) - vari profili 
professionali”, pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento (inPA), all’Albo pretorio on 
line e nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente, in data 10.08.2023;  

 la selezione in oggetto era finalizzata al reclutamento delle seguenti figure professionali:  
 

 n. 2 Funzionari Amministrativi - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
(ex cat. D) del CCNL Funzioni Locali 

 n. 2 Funzionari Tecnici - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 
cat. D) del CCNL Funzioni Locali 

 n. 2 Funzionari Amministrativo-Contabili - Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (ex cat. D) del CCNL Funzioni Locali  
 

 a seguito di esperimento della suddetta procedura di mobilità volontaria, con 
determinazione n. 574 del 06.12.2023 è stata disposta l’assunzione di n.1 Funzionario 
Tecnico (ex cat. D) e pertanto risultano ancora vacanti le seguenti posizioni:  
 

 n. 2 Funzionari Amministrativi - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
(ex cat. D) del CCNL Funzioni Locali 

 n. 1 Funzionari Tecnici - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 
cat. D) del CCNL Funzioni Locali 

 n. 2 Funzionari Amministrativo-Contabili - Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (ex cat. D) del CCNL Funzioni Locali 

 
Dato atto che 
 con determinazione n. 325 del 08.08.2023 il comune di Marcianise ha approvato l'avviso 

pubblico per l'acquisizione di domande di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del 
d.lgs 165/2001, per la copertura di n. 9 posti dell’area degli istruttori (ex cat. C) - vari profili 
professionali; 

 la selezione in oggetto era finalizzata al reclutamento delle seguenti figure professionali: 
 

 n. 5 Istruttori Amministrativi - area degli Istruttori (ex cat. C) del CCNL Funzioni 
Locali 

 n. 2 Istruttori Amministrativi Contabili - area degli Istruttori (ex cat. C) del CCNL 
Funzioni Locali  

 n. 2 Istruttori Amministrativi Tecnici (Geometra) - area degli Istruttori (ex cat. C) 
del CCNL Funzioni Locali  
 

 a seguito di esperimento della suddetta procedura di mobilità volontaria, con determinazione 
n. 574 del 06.12.2023 è stata disposta l’assunzione di n.1 Istruttore tecnico (ex cat. C) e n.1 
Istruttore Amministrativo-contabile (ex cat. C) e pertanto risultano ancora vacanti le seguenti 
posizioni: 

 n. 5 Istruttori Amministrativi - area degli Istruttori (ex cat. C) del CCNL Funzioni 
Locali 

 n. 1 Istruttori Amministrativi Contabili - area degli Istruttori (ex cat. C) del CCNL 
Funzioni Locali  

 n. 1 Istruttori Amministrativi Tecnici (Geometra) - area degli Istruttori (ex cat. C) 
del CCNL Funzioni Locali  



 
Richiamata  
 la Delibera G.C. n.120 del 05.12.2023 con la quale è stato modificato il programma del 

fabbisogno  2023-2025, approvato con deliberazione del Commissario straordinario, con i 
poteri della Giunta Comunale n. 82 del 04/05/2023, successivamente modificato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04/08/202, recepito nel PIAO approvato con le 
deliberazione n. 81 del 24.10.2023, nel senso di prendere atto dell’esito, parzialmente 
fruttuoso, della mobilità volontaria e destinare alla copertura tramite l’utilizzo di graduatorie 
di altri Enti  i posti  destinati alla copertura a mezzo di mobilità volontaria rimasti scoperti; 

 con la predetta delibera è stato altresì modificato il Regolamento per l’utilizzo delle 
graduatorie di altri Enti integrandolo con l’introduzione degli articoli 4 bis e 4 ter;  
 

Considerato che: 
 il Comune è estremamente carente di personale, molto al di sotto della media nazionale per 

classe demografica ed è necessario procedere alle assunzioni in tempi celeri, al fine di non 
compromettere ulteriormente l’erogazione di servizi e di mettere a rischio i finanziamenti 
pubblici di cui il comune è destinatario; 

 pertanto, ricorrono motivi estrema di urgenza per ricorrere alla procedura dello scorrimento 
di graduatorie concorsuali di altri Enti; 

 
Dato atto che  
 l’Ufficio Risorse Umane ha effettuato un’indagine ricognitiva in ambito provinciale 

richiedendo, con nota prot. 64365/2023, a tutti i comuni della Provincia di Caserta e alla 
Amministrazione provinciale di Caserta la disponibilità all’utilizzo delle graduatorie 
concorsuali per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato delle varie figure professionali; 

 con nota prot. 64700/2023 la Provincia di Caserta ha manifestato l’assenso all’utilizzo delle 
vigenti graduatorie provinciali; 

 con nota prot. 65016/2023 il Comune di Galluccio ha manifestato l’assenso all’utilizzo delle 
vigenti graduatorie comunali; 

 con nota prot. 65985/2023 il Comune di Cesa ha manifestato l’assenso all’utilizzo delle 
vigenti graduatorie comunali; 

 con nota prot. 66077/2023 il Comune di San Cipriano d’Aversa ha manifestato l’assenso 
all’utilizzo delle vigenti graduatorie comunali; 

 con nota prot. 66253/2023 il Comune di Vairano Patenora ha manifestato l’assenso 
all’utilizzo delle vigenti graduatorie comunali; 

 
Considerato che le graduatorie trasmesse dai comuni di Vairano Patenora e San Cipriano d’Aversa 
sono, rispettivamente, scadute o di imminente scadenza al 31.12.2023, ai sensi dell’art.35, comma 5 
ter del Decreto legislativo n.165/2001, che prevede il termine biennale di durata delle graduatorie 
concorsuali ritenuto applicabile agli enti locali in luogo del termine triennale previsto dall’art. 91 
comma 4 del TUEL (da ultimo parere 16.2023 Corte dei Conti sez. Campania, Presidente Gagliardi) 
  
Ritenuto, pertanto, che sia per il criterio territoriale (ex art.4 del Regolamento per l’utilizzo di 
graduatorie di altri enti) che per la disponibilità di graduatorie e numero di idonei sufficienti a coprire 
il fabbisogno dell’Ente l’amministrazione da individuare per la sottoscrizione della convenzione è la 
Provincia di Caserta e, in subordine, i comuni di Cesa e di Galluccio; 
 
Visti: 

il D. Lgs. n. 267/2000;  
lo Statuto comunale; 
 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’Art. 49 del TUEL;  
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 



1. Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di procedere all’assunzione dei posti rimasti liberi a seguito dell’esperimento delle procedure 

di mobilità volontaria ovvero: 
o n. 2 Funzionari Amministrativi - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

(ex cat. D) del CCNL Funzioni Locali 
o n. 1 Funzionari Tecnici - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex 

cat. D) del CCNL Funzioni Locali 
o n. 2 Funzionari Amministrativo-Contabili - Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione (ex cat. D) del CCNL Funzioni Locali 
o n. 5 Istruttori Amministrativi - area degli Istruttori (ex cat. C) del CCNL Funzioni 

Locali 
o n. 1 Istruttori Amministrativi Contabili - area degli Istruttori (ex cat. C) del CCNL 

Funzioni Locali  
o n. 1 Istruttori Amministrativi Tecnici (Geometra) - area degli Istruttori (ex cat. C) 

del CCNL Funzioni Locali  
 

3. Di approvare lo schema di Convenzione allegato alla presente deliberazione avente ad oggetto 
“Accordo tra il Comune di Marcianise e la Provincia di Caserta per l’utilizzo delle seguenti 
graduatorie”:  

Istruttore direttivo tecnico – (attuale Area dei Funzionari);   
Istruttore direttivo contabile – (attuale Area dei Funzionari); 
Istruttore direttivo amministrativo – (attuale Area dei Funzionari); 
Istruttore tecnico – (attuale Area degli Istruttori); 
Istruttore amministrativo – (attuale Area degli Istruttori); 
Istruttore contabile – (attuale Area degli Istruttori) 

4. Di autorizzare, fin d’ora, il Dirigente al Personale a sottoscrivere analoga Convenzione con i 
comini di Cesa e Galluccio per gli eventuali posti che dovessero residuare;  

5. Di dare mandato al responsabile dell’Ufficio Gestione Risorse Umane di predisporre gli atti 
necessari per l’utilizzo delle predette graduatoria;  

6. Di inviare la presente deliberazione alla Provincia di Caserta per gli atti di competenza; 
7. Di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi D. Lgs. n. 267/2000.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, avente ad oggetto: “ASSUNZIONE DI 
PERSONALE MEDIANTE LO SCORRIMENTO DI GRADUATORIE CONCORSUALI DI 
ALTRI ENTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.” 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del Tuel, 
d. lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0  (), astenuti n. 0 (), resi in forma palese per alzata di 
mano; 

 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 
ASSUNZIONE DI PERSONALE MEDIANTE LO SCORRIMENTO DI GRADUATORIE 
CONCORSUALI DI ALTRI ENTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
TUEL.  
  
 
  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO 
DOTT. ANTONIO TROMBETTA  MARIA CARMINA COTUGNO 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  


